¹ The manuscript, which measures 267 mm. × 189 mm., is written in two columns. The references a, b, c, d refer to the four columns of each folio, recto (a, b) and verso (c, d). The relation between the letter to Maurice, here printed in full from the Jesus College MS., and the life proper is described in the third section of the preceding paper. The marginal references N.L., I., N.L., II., are to Horstmann's edition of the *Nova Legenda Anglie* (Oxford, 1901): of which the first volume (pp. 41-46) contains the summary of Walter Daniel's work made by John of Tynemouth and printed by the Bollandists from Capgrave's edition, and the second volume (pp. 544-553) contains the summary found in the Bury MS., now MS. Bodl. 240. See above, p. 333. I have standardized the spelling of the copyist, who uses *v* and *u* somewhat arbitrarily.

corpore quo uita patris continetur contestantia uocabula uirorum fidelium uelim constringi, hoc tamen agam ut hac epulari pagina conpingantur et excellenciora precedant miracula, uel eciam subsequantur. Quoniam admodum pauci¹ hoc genus assercionis in uitas patrum describendas seruarunt, ut singulos nominatim ponerent per quos acceperant que scriptitabant, et michi facile credibile uidetur homines uita bona predictos facere posse quod deus uoluerit, sic ut digestus est ille libellus per consilium amicorum remansit, imperii duntaxat tui effectu, ut dixi, translatu ad presentem paginam, ut ad hanc quoque mittas quosque infideles et eos maxime, qui me finxisse mendacium suspicari maluerint. Igitur ut secundum ordinem procedam et primo posizione libri miraculo proprios testes attribuam, et secundo suos, et sic de ceteris agam, ecce primum illud, quod est de nouicio a monasterio recedente, quem patris prece dominus miserecorditer reduxit. Isti testes confirmant Henricus et Robertus Beuerlacenses monachi et sacerdotes et Radulphus Diaconus, cognomento paruus et ipse monachus probatissimus, et alii plures. Quod eciam miraculum michi uenerabilis pater Aldredus expressit non quidem quasi miraculum propter suam humilitatem, set quasi quandam preclaram fortunam propter meam infirmitatem. Sequuntur tria illa nobilissima miracula que per illum fecit dominus, eodem existente abbe apud sanctum Laurencium, que talibus testibus fulciuntur, domino uidelicet Gospatrico monacho et sacerdote nostro et Henrico presbitero et Radulpho paruo et aliis multis. Post hec primum est quod pater sanctissimus per sompnum uidit de monacho suo crastina die uenturo ad portam monasterii Rieuallensis et cito inter manus eius morituro. Huic signo tot interfueru testes quot illi morienti assistebant fratres, quibus pater ante monachi mortem retulit uisionem. Ex tres quibus tantum nominabo, dominum uidelicet Danielem patrem meum, Galfridum sacristam, Henricum Beuerlacensem. Huic miraculo succedit illud quod fratrem cardiaca passione dure detentum, qui mutus fuerat effectus, sanum per dei gratiam reddidit et loquentem. De hoc signo testimonium perhibet

¹ The practice of authenticating miracles with a list of witnesses was frequently adopted about this time, doubtless in order to avoid such criticism as that of which Walter Daniel complains. Jocelin's life of St. Waldef (c. 1210) and the various descriptions (edited by Raine in the *Hist. rians of the Church of York*) of the miracles wrought at the tomb of St. John of Beverley, are cases in point. The most important and difficult example is, of course, that of St. Bernard; see above, p. 468.

idem ipse qui pertulit incomodum et per patrem sensit remedium, et dicitur Beniamin, et Willelmus Ruffus monachus et sacerdos, et Martinus diaconus conseruus meus in domino et amicus carissimus. Porro testes miraculi subsequentis hii sunt, Radulphus de Rodewella sacerdos et bene monachus, et Radulphus paruu, et conuersus opilio noster qui duobus diebus loqui non ualens meritis patris loquela recepit. Nam de se reddit ipse testimonium et scimus quia uerum est testimonium eius. Est autem Argarus nomen eius. Miraculum quod huic subicitur est de adolescente qui, tactus dolore intolerabili intrinsecus et uelut in extremis positus, ad tactum et benedictionem venerabilis uiri continuo conualuit. Huic signo interfui et nonnulli fratres nostri mecum, ex quibus duos assumam in testimonium ut in ore duorum uel trium stet omne uerbum nostrum. Et unus quidem erit Arnaldus noster quondam cellararius, alter uero Thomas Eboracensis diaconus bone uite adolescens et sancte filius conuersationis. Sane de miraculo quod sequitur nolo nominatim testes producere, quia non expedit, quia potest fieri ut non sit mortuus abbas ille, de quo continetur, propter quod uidetur esse, cum tamen de illo ita euenerit quomodo in libro scriptum habetur.¹ Istud miraculum uel, si ita placet dici, similitudinem miraculi. Illud de rana deglutita et homine monstruoso et laruali effigie | f. 61 c. deturpato, set per venerabilem patrem sanato et a periculo mortis liberato, subsequi certum constat. De quo plane signo certificando testes presto sunt veraces, uidelicet Robertus supportarius noster, uir bonus et optimus, et Henricus Beuerlacensis et Baldricus conuersus frater probatus in multis et pene innumerabiles uiri in Galwadia. Ceteris omnibus que sequntur interfui ego ipse, excepto quod eum non uidi raptum in corpore, an extra corpus nescio, deus scit, ad mellifluas uisiones et inenarrabiles, nisi quod ipse michi secreto retulit tales se uisus degustasse, quorum comparacione in oblectacione dulcedimis quod in carne quoquomodo existeret penitus obliuisceretur, et omnia temporalia si ulla essent omni modo ignoraret. Credant ergo qui uoluerint et qui uoluerint legant, et qui utrumque noluerint utrumque contempnant et ea despiciant que scripsi de patre filius, dum tamen aduertant semper ignobiles animos degeneres parturire affectus, resque ueritate signatas non aliter approbare quam falsas, id est, iudicio iniuste indignacionis non equi libra examinis. Poterat sufficere ad credulitatem fidelium cordibus

¹ Below, f. 70 d, p. 511, and above, pp. 462, 470.

quod dixi me non nisi que uideram vel que alii conspexerant et michi retulerunt scripsisse ; at prelati duo illi nisi testata non capiunt argumentacione uerborum publica proclamatione prolatorum, tanquam crimen et uirtus una fidei facilitate fulciantur, ut hoc et illud parem agnitionis discretionem admittant, cum uirtus utique uelut similitudo lucis ex sui qualitate sese conspicabilem prebeat eciam dormitantibus oculis, crimen autem vicii colore uestitum tanquam figura tenebrarum non facile uideri ualeat, sicut scriptum est¹ : Delicta quis intelligit ? Quicumque igitur quod uerum est credere contempnit, si honesti tamen habuerit lucem quod predicatur, ipse quidem tenebrosum se monstrat auditorem qui luminis imaginem non agnoscit. Nam si lux esset lucis agnosceret membrum quod est verum, quia similia similibus familiarem conspectum prestare consuerunt. Malus autem mali causam tuetur ut suam. Et facilius credit huiusmodi horrorem tenebrarum lucis fulgorem induisse, quam naturam luminis perseverasse quod fuerat. Prothpudor ! non credunt prelati, negligentes prelati, merita sancti miracula peperisse, cum non sit difficile patri lumen in omnibus quod uoluerit generare, credentibus que christus | promittat² opera eius admirantibus : maiora hiis facietis. At qui bona non facit non credit. Qui autem faciunt credunt. Non autem credere non possunt que operantur. Boni ergo malicie actio fidem recipit uel contempnit. Mali igitur subsannant facta bonorum. Non itaque mirum si tales titubant accommodare fidem uirtutibus patris nostri. Tuum est prorsus repugnare³ nolentibus obaudire. Oppone turbam testium⁴ temeritati eorum et conuince ignauiam hesitare non gratiam. Dicito : Intellectus bonus omnibus facientibus eum. Quia enim non faciunt bonum intellectum, non intelligunt rectum. Quid autem rectius quam ut intelligamus sobrie et pie et iuste uiuentibus a deo dari uirtutis opera ? Siquidem omni habenti dabitur et habundabit.⁵ Rectissime tu, ergo, pater mi, tibi enim loquor, tu inquam crede me scripsisse ea tantum que uidi et audiui de patre meo, nec plane omnia uerum et nonnulla pretermisi relacione dignissima. De quorum eciam multitudine hic iam in hac epistola quatuor ponam que tibi placere non diffido.

¹ Ps. xviii., 13.

² Joh. xiv., 12 : Qui credit in me opera, quae ego facio, et ipse faciet et maiora horum faciet.

³ MS. repungnare.

⁴ M.S. testum.

⁵ Matt. xiii., 12.

Igitur infantulus iacebat in cunis Aldredus et ecce aduenit ad ^{N.L., I., 41;}
 domum patris eius archidiaconus quidam nomine Willelmus filius Thole
^{II., 544-545.} uir preclare gratie.¹ Erat autem idem propinquus Aldredi secundum carnem et multum quoque matrem eius dilexit et patrem. Is ergo intrans in domum, ut dixi, ubi Aldredus iacebat in cunis, uidet faciem illius in speciem solis conuersam et splendidissimis choruscare radiis et tantum sibi mutuasse luminis, ut sue manus apposite umbra succederet a parte auersa, cum in plano palme quod respondebat ad faciem infantis quasi solaris lucis fulgore splendescere uideretur, tamque serenus innotuit intuentis aspectibus paruuli uultus ut tanquam in speculo in hoc sui perfecte imaginem intueretur. Miratur homo nouum solem exortum in domo, parentibus refert incomparabilem gloriam in nati sui facie sibi apparuisse. Fit gaudium audientibus hec et felicitatis exordia in primordiis Aldredi pululasse intelligentes exultant. Affirmant illum in matura etate hominem uirtutis esse futurum cui tam eminentia gratia in etatula infancie arrisisse. Hec pater Aldredi narrauit illi, hec mater, hec fratres retulerunt cum ad intelligibilem peruenisse etatem, hec ab ore illius accepi, hec ab eo et alii audierunt, Radulfus de Rodewell, Henricus Beuerlac, Radulfus paruus ceterique quam plures.

Verum et cum puerulus esset ad modum paruulus rediens a ludo quem habuit cum coetaneis suis in locis publicis paternum ^{f. 62 a.} ingreditur domicilium. Quem pater intuens : eia, inquit, fili, quales edicis rumores ? Et ille, archiepiscopus Eboracensis² hodie obiit, ^{N.L., I., 41;}
^{II., 545.} pater mi. Ridet homo hiis auditis cum uniuersa familia et lepida urbanitate Aldredi uaticinium commendans : vere, fili, ait, ille obiit qui male uiuit. Et puer : aliter iste, pater, nam carne solitus ultimum hodie uale fecit mortalibus. Ad hec stupefacti omnes qui audiere, mirantur pueri animum circa talia occupatum et de absentibus indicare uelut prophetando, cupiuntque transitum antistitis quodam modo iam fuisse, ut annunciantis uerbum consistat in uero. Set quia locus ubi archiepiscopus obiit ab eis longo distabat itinere pendet in dubio exitus prophecie, nec eo die nec altero ulla certitudinis auctoritate roboratur. At in tercio celebris rumor per prouinciam uolitat, fertur

¹ I have suggested above (p. 339 n.) that this archdeacon was probably the William, named Havegrim, who was present at the translation of the book of St. Cuthbert in 1104.

² Thomas II., who died at Beverley, 29 February, 1114. Above, p. 340.

passim et per omnes pontificis transitus, tuncque qui ante ridebant quod puer Aldredus predixerat flere incipiunt et lamentari, non quia illa prophetauit sed quia papa occubuit. Nam de Aldredo dulcissimo illi qui hanc rem eum predixisse cognosciunt aduiuicem dicunt : Quid putas puer iste erit ? etenim dominus hoc illi reuelauit. Et pater eius repletus gaudio conseruabat hoc quod de eo dicebatur, conferens in corde suo. Qui Aldredo facto monacho ueniens Rieuallem hoc ipsum plurimis fratribus loci eiusdem dulcissimum duxit indicare. Et ipse pater noster Aldredus uenerabilis Radulfo de Rodwell et Radulfo breuis stature et michi de hoc a parentibus audisse professus est.

Porro in hospicio Rieuall' cum esset pridie antequam reciperetur in cellam noniorum tale quid per eum dominus operari dignatus est. Ignis ualidus accensus in ede illa porrexit perpurentes flamme globos, primo usque ad trabes, dein eciam usque ad laquearium iuncturas superiores, et ita seuiens vehementer preualebat ut culmen edificii in momento consumere crederetur. Fit in abbathia lacrimabilis ululatus, velox concursus conuersorum monachorum mercenariorum hospitumque ad illud genus infortunii, qui omnes modis omnibus, quibus tante miserie subuenire credebant, uti pro necessitate non cessarunt. Alii aquis, alii uino, alii liquoribus ceteris edacissima incendia temperare conabantur. Set quanto plus desudabant sedare liquidis calida tanto plus in aridis et humida consumebantur. Unde desperacio tandem cum dolore comitatur, quia inaniter tantarum conamina indicionum¹ impenduntur. Aldredus autem eadem hora cum ceteris ad mensam sedebat in latere australi eiusdem domicilii. Qui utique in omni perturbacione illa non est motus corpore uel animo set cum singuli dicerent, ue nobis ue nobis, non est ultra spes, ille cum uirili grauitate subridens apprehendit cipherum qui coram eo ponitus fuerat in mensa plenus angelicis poculis² et cum fiducia miserationis domini lenauit eum et extensa dextera siceram quam continebat uasculum illud projectit in medio flammarum et, mirum dictu, statim conciderunt et uelut mare inundarum ibi extincte sunt.³ O qualis tunc exultacio inter pauperes fratres. O quam solemnis laus ad deum, qualis deuocio in Alredum. Huic rei dominus Gualo interfuit, que tanta eius cordi quoque admiratione adhesit, ut hucusque concepti stuporis impressa uestigia obliuionis

¹ N.L., II., 547 : moliminum.

² N.L., " angelicis potibus ".

³ End of passage in N.L.

N.L., I., 41 ;
II., 547-548, al.
most verbatim.

f. 62 b

incuria obliterare non possit. Et ut per quatuor quater¹ huius continencia epistole insinuare studeo Alredum nostrum per omnes etatis gradus, quos attigit, uirtutis dedisse indicia, et sicud hoc predicto miraculo ignis ualidissimi sedauit incendium, ita et sequenti addiscas eum eciam aque fluidam substantiam a cursu proprio suspendisse, queso paucis aduerte.

In Galwadiam pergens ante duos annos² quam de corpore migraret, peruenit Dundrenan,³ sic enim uocatur abbathia quam ibi fratres Rieuall' construxerunt, et in eodem loco mansit diebus sex seu septem. At quoniam in terra illa patriote casas pastorales et tuguria uilissima pocius quam domos uel quadrata edificia inhabitant, et abbathia illa parum ante cuperat edificare officinas regulares, in parua domuncula dominum abbatem cum suis fratribus deuotissime collocarunt. In cuius domatis angulo lectisternia patris ministri strauerunt et quam sedulo potuerunt, in quo quiete pausaret, lectum parauerunt. Set quia statim etiam ut tenuosissimam pluuiam de nube descendere contigisset furtiuia detursione totum solebat madidare pauimentum, timuerunt fratres huius inquietacionis iniuriam uirum uenerabilem indebita molestia perurgere debuisse. Iam ne duorum quidem pedum spaciū per tectum domus eiusdem ab imbrium infusione quin instillaret minime seruabatur. Set postquam Alredus ibidem dormiuit pluuiarum decursus a solitis latrociniis cohibiti defecerunt, et quamuis ingens et fere continuus fieret per illos sex dies descensus imbrium et super aliorum omnium cubilia, qui cum eo in specu illo quiescebant, largiter influerent per dissipati culminis hiatus latissimos, nunquam tamen tanto tempore super lectum patris uel una quidem guttula agnoscitur | cecidisse. Quod postquam aduertunt, ecclesie uide-^{f. 62 c.} licet illius prepositus, et ceteri fratres supra quam credi potest admirantes non ob aliud quam ob uiri sanctitatem Deo gratissimam fieri arbitrantur, ut aqua sue nature obliuisceretur, que, cum sit fluida et humiditate labilis et ponderose liquiditatis, cursum debitum non teneret sed uacuum foraminum subter se patencium contorta deriuacione declinaret.⁴ Nam ut pro certo tota huius nouitatis mirabilis

¹ The writer is describing miracles from infancy, childhood, youth, and old age.

² For the date, see above, p. 480; and, for other visits, below p. 512.

³ See above, p. 462.

⁴ This type of miracle is very common. For a more startling story, see Jocelin's "Life of St. Kentigern," c. 35, ed. Forbes, *The Historians of Scotland*, V., 221 (Edinburgh, 1874).

mutacio merita commendaret Aldredi et extunc nil dubii resideret in cordibus fratrum, quin ad eius gloriam facta fuissest loci predicti desiccatio singularis, statim postquam stramenta patris exinde sublata sunt et celum dedit pluuias, ibi ubi dormierat, sicut alibi per omne pavimentum ipsius edis, more solito dissipate stipule disiunctiu reflexio aquarum infestas copias infundere non cessauit. Istud delectabile miraculum ueritatis testimonio sufficienter corroborat dompnus Walterus monachus noster et sacristes, quondam autem capellanus Walteri Espec, qui etiam tempore illo, quo hec in Galwagia facta sunt, in domo de Dundrenan prioratus officio functus; rem quam uidit fideliter solet enarrare. Habemus et alium hoc ipsum contestantem Ogerum, uidelicet Rieuallie filium et testem fidelissimum. Dabo et tercium Henricum, scilicet Beuerlacensem, uirum eque amabilem et ueracem.

Ecce habes epistolam, onustam quidem littera, sed non uenustam eloquencia, non auream uel deauratam, sed ferream et deargentatam, eciam miraculis gemmatam et testium astipulacione confirmatam. Que licet iam hic congrue finiretur, ante tamen duobis amicis meis breuiter respondere temperabo euidem simplicissimus, qui me reprehendendum putarunt, quod Alredum nostrum quasi monachum uixisse in curia Regis Scocie ab primo inuentutis flore asseuerare uoluerim. O ignaros homines rethorice discipline que splendore colorum suorum sub multimodis figuris faciem artis delectabiliter specificando illuminat. Nam quid cause pretendunt? Idecirco uidelicet quod Alredus eodem tempore uirginitatem suam aliquociens deflorauerit talem hominem a me non debuisse monacho comparari. Ego autem illo in loco non de castitatem Alredi sum locutus sed de humilitate. Hanc itaque commendaui nomine monachi, non lasciuiam introduxi. Triticum ostendi, non lolium predicaui. De uiciis tacui, uirtutes insinuaui. Et quando, queso, frumentum nichil habebit acuris?¹

f. 62 d. Sic nemo mundus a sorde, nec infans cuius est | diei unius uite super terram. Est autem figura rethorica que intellectio appellatur per quam res tota parua ex parte cognoscitur aut de toto pars. Hac uero ibi usus sum ut nomine monachi Alredo designarem, de toto astruens partem, uocans eum monachum, non quia castus tunc ad modum fuerit, set quia ualde humilis. Humilitas et castitas proprie monachum faciunt. Et quoniam sine humilitate bonus nunquam est

¹ So the MS. for *aceris*, genitive of *acus* (Columella, Pliny, etc.).

monachus et res tota parua ex parte cognoscitur, nec per hoc dicendi regula infringitur sed landibiliter seruatur, bene pro humili monachum dixi, male ergo uituperauerunt me amici mei isti. Et hoc inquiunt quod in libello tuo corpus Alredi defuncti luxisse ut carbunculum et ut thus redoluisse professus es? non satis caute posuisti, immo regulariter, at rusticis et idiotis aliter non immerito oportuit uideri. Talpa nempe licet oculos non habet solis tamen radios reformidat. Et amici mei ceci offendere in lumine non erubescunt. Etenim superlacio est oracio superans ueritatem alicuius augendi minuendue causa. Hoc colore mater sapiencia in pittura eloquencie cum ceteris artificiose operatur. Hinc est illud Henrici dicentis cuius ore sermo melle dulcior profluebat. Et in libris nostris, aquilis uelociores leonibus forciores. Illudque in uita beati Martini, uitro purior lacte candidior. O hebetes! note iste non sunt notabiles, immo plane commendabiles, res magnas commendantes et stultos reprehensores irritantes. Quid enim? Alredi corpus num mihi non luxit cum lauaretur defunctum? Vere lux nobis omnibus qui affuimus. At quomodo? Plus multo quam si carbunculus affluisset. Quod eciam super odorem thuris redolebat, sic nobis uisum est, sic sensimus omnes. Nec mirum. Nunquam enim antea in uita sua carnem sic candidam gessit pulcher ille et decorus quomodo¹ quando iacebat defunctus. Dico sine scrupulo mendacii nuncquam ego tam candidam carnem uidi alterius cuiuslibet uiui uel defuncti. Ignoscite ergo michi quod rem incomparabilem licita superlacione merito magnificaui. Alioquin auctores eloquencie stoliditatem uestram publica redargucione dampnabunt. Ego interim parco uobis. Et hoc propter te, domine mi pater Maurici, ne prolixitas epistole intencionem exasperet animi tui sitque finis protractus onerosus auribus occupatis. Igitur ecce iterum ad te uenio. Libenter audi, nam breuiter dicam miracula patris Alredi. Magna sunt, bene nosti. Si magna non essent nemo minderet. Et enim splendida et gloria, non fusca et despica | bilia; emulacio^{63 a.}

sequitur inuidicie. Sit ita? ita est; magna sunt miracula patris nostri. Set miracula et magna habere possunt homines mali. Set perfectam caritatem quam habuit Alredus boni possident soli. Si habuerim omnem fidem, ait apostolus, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nichil michi prodest.² Quis non dicat

¹ The same use of *quomodo* at the foot of f. 63 a.

² 1Cor. xiii. 2.

magnum esse miraculum transferre montes? Et tamen sine caritate pro nichilo reputatur quicquid homo fecerit, licet possit uno digito suspendere molem uniuersae terre. Ergo caritas res mirabilis est, res dulcis, res amabilis, res utique que nunquam caret fructu remunerationis eterne suauitatis. Hanc habuit Alredus et talem certe quam describit apostolus, id est, benignam, pacientem, non inflatam, non agentem perperam, non querentem que sua sunt sed que Christi Jhesu.¹ Habitum ego miser monachi porto, ego tonsus, ego cucullatus, ego talis loquor, ego dico contestor confirmo iuro in eo autem uiro, qui est ueritas, Christo Domino nostro, ego caritatem Alredi plus miror quam mirerer si *iiij^{or}* fuisset suscitator mortuorum. Rideant auditores mei, derideant sermonem meum, proiciant epistolam in ignem, quod uoluerint agant, ego in hoc perseuero et perseuerare me spero, quia caritas Alredi omnem superauit miraculi nouitatem, quam habuit ex corde puro et conscientia bona et fide non facta secundum apostolicam diffinicionem.² Et ut breui quasi arguento probem me sentire bene, audi, mi pater, narratiunculam filii tui perspicuam quamdam proferentem caritatis imaginem.

Quodam tempore pacificus Alredus, laborans passione colica et torcione calculi, super nattam uetustissimam stratam secus focum limiauit miserabiliter doloriferos artus, et quasi membrane folium iuxta ignem appositum totum corpus in tantum contorsit, et inter genua capud prorsus habere uideretur. Etenim incomoditas saeuissima urgebat eum et dum lenire putabat dolorem per calorem prope modum linguam flamme liniatum lambere corpusculum crederes. Ita ergo dum conquiniscit nunc hac, nunc illac, ego filius cum patre solus affui sedens mestus ad modum, quia tristis anima mea conturbauerat me, nec tamen sic dolebam mentis proprie acutissimum stimulum quomodo patris incomodum. Nobis igitur solis duobus in domo consistentibus ecce quidam epicurus monachus iratus utique criminaliter | aspectu taurino, motu turpissimo, ingrediens ad nos uenit usque ad locum in quo iacebat Alredus. Fremens itaque crudeliter et dentibus frendens apprehendit utrisque manibus latus unum natte cum patre qui desuper iacebat, et excuciens utrumque totis uiribus, uirum certe centum monachorum patrem fratrumque laicorum quingentorum, tam in ignem, quam in cineres, proiecit, clamans et dicens, O miser, ecce,

¹ Cor. xiii. 4, 5.

² 1 Tim. i. 5.

modo te occido, modo te morte dura perdo. Quia hic iaces fictissime, uanissime, stultissime, amodo non erit quod menciaris, quia nunc utique morieris. Ego hec respiciens contabui et patris periculum non paciens, concepi ardorem indignacionis contra tirannum et consurgens cepi hominem per barbam durissime, uolens uicem reddere in momento temporis. Ille autem gigas corporali mole in me post patris iniuriam insurgebat et ego, quia uiuacis animi eram et magni cordis, resistebam uiriliter et conatus iniquitatis retardabam. Inter hec monachi uenient et inuenient lupum super ouem stantem, immo pastorem inuadentem et quasi dentibus discidentem et ore deuorantem crudeliter. Ut autem uiderunt, contabuerunt et zelo accensi uoluerunt inicere manus in filium pestilencie, set pater oblitus infirmitatis et caritatis memor precepit et ait: Nolite, nolite, queso, nolite, filii, patrem uestrum tunica pacientie spoliare. Non sum commotus, non sum Iesus, turbatus non sum, quia filius meus est qui me proiecit in ignem et per hoc purgauit, non peremit. Filius meus est set infirmus est. Et ego quidem corpore non sum sanus, sed sanuit me in anima infirmus ille, quia beati pacifici quoniam filii dei uocabuntur. Itaque apprehendens caput eius uir beatissimus deosculatur, benedit, amplectitur, et quasi doloris nil sensisset ex infirmitate corporea nulla que mestitudine tangeretur ex illata iniuria, ita dulciter linire studuit furorem irascentis in se sine causa. O caritas hominis multis maior miraculis! Non iussit eum a monasterio expelli, non uerberari, non iussit quasi freneticum ligari uel compede constringi, non eum denique uel uerbo increpatorio patitur a quoquam conueniri. Quia ruguit in persona mea peccauit, ego, cum uoluero, vindicabo, sed ego nunquam | quia caritas in patre uestro non est destruenda, set per talia ^{f. 63 c.}

pocius perficienda iugiter usque in finem, et sic salui erimus. Quando non, ubi non, cui non placet ista tam perfecta caritas que, a minore tam grauiter exulcertata, talionem non reddit, immo quod est perfectissime dilectionis insigne, pro temeritate beneficium impendit. Ista, mi pater Maurici, lege, queso, duobus prelatis illis ut sciant Alredum merito miracula perpetrasse, qui tales protulit fructus in caritate, iureque fecisse uirtutes qui tam extitit benignus ad sibi subiectos fratres. Et reuera cencies et iterum tocians exemplis huiusmodi formam uite sue decentissime subornauit cocci bis tincti¹ mirabiliter ille artifex. Hanc uero

¹ MS. *cocci bis tincti*. The phrase is scriptural, e.g. Exodus xxv. 4.

epistolam ad capud libelli nostri deorsim quidem apposui ut ad eam uelut ad capitula quedam recurratur maxime cum opus fuerit rerum gestarum testes nominatim producere. Ora pro me pater mi.

[In the MS. the life follows the letter to Maurice without a break. As the chief facts are given in the summaries printed in Horstmann's edition of the *Nova Legenda*, I have not given the text in full. All passages throwing light on Ailred's personality or adding definite information about him are given, also Walter Daniel's comments on the monastic life, the true methods of theological study, and similar matters. I have omitted nearly all the detailed descriptions of Ailred's miracles, as they do not, as a rule, contain anything of particular interest which cannot easily find parallels elsewhere. I have added the numbers and headings to the chapters, which are clearly marked by illuminated capitals in the MS.]

f. 63 c.

[I. *Prefatory letter to Abbot H.*]

Virorum dulcissimo abbati H. suus W. Daniel, laborem et salutem. Quum quidem pater noster obiit et quasi lux matutina euanuit e terra nostra et multorum animo insidet ut radius tanti luminis refundatur ad memoriam et illuminacionem futurorum, immo eciam et quorundam presencium quibus et ipsum lumen emicuit in fulgore suo, non possum, fateor tibi, in hac re sensus mei rationem et scienciam denegare, cuius debeo pro uiribus parere preceptis et maxime in caritatia iussione que non sine uexatione anime poterit preteriri. Bene dicitur: Pre uictima est obediencia et ante pinguium arietum oblationem.¹ Ad hanc nihilominus tuam intentacionem accedit et imminet recens patris abscessio² que nos ultro prodire prouocat, obedire iubet, et tuis ammonet parere mandatis. At quid faciam miser inter has ambages discriminis, que sic latera mea stringunt et constringunt affectum et uoluntatem retundunt? Nam ille quidem plus cupit quam potest, hec uera tantum tenere suadet. Sed quid? Oret pro me paternitas tua et tuorum deuocio filiorum suis meo astipuletur conatui precibus et ueris uincam opinionem multorum. . . .

f. 63 d-64 b.

[II. *Ailred's youth at King David's court.*]

Igitur pater noster in puericia mirabilis fuit et fere uirum fecit preclarum cum minusculam etatem ageret, nisi quod ibi habuit maiorem uirtutem ubi uicium esse non potuit. . . . Licet enim seruicium domini

¹ 1 Kings xv., 22.

² Ailred died in January, 1167.

sui, regis utique magni, secundi David, Regis Scocie, talem puerum, tam egregium florem uitis uere, teneret in seculo, in celo tamen mente ac uoluntate conuersabatur, et iam plane infantulus fecisset ne ulla ex parte seruiret mundo, nisi tam pure sanctitatis domino pro tempore in quibusdam deseruire uoluisset. . . . | Denique uitam prefati Regis^{f. 64 a.} luculentissimo stilo composuit sicut postmodum declarabimus.¹ A quo tanto amore complexus est ut eum faceret magnum in domo sua et in palacio gloriosum, ita ut rebus precesset multis, mancipiis plurimis et omnibus palatinis quasi dominus alter et secundus princeps haberetur, egrediens et ingrediens ad imperium regis, in uniuersis fidelis, bonis tamen familiaris et cum amore gratus, malis uero terribilis et cum dilectione seuerus. Jam enim tunc adimplebat : "diligite inimicos uestros," et non dissimulabat illud : "omnia omnibus factus sum ut omnes facerem saluos". Unde Rex uehementer amabat eum, et magis^{N.L., II., 41,} ac magis de die in diem ad altiora prouehere cogitabat in tantum ut^{II., 24-26; II., 545.²} eum episcopatu nobilitasset primario terre sue, nisi ad cisterciensem religionem cicius aduolasset. Erat tamen cum eo echonomus³ domus regalis et preter illum nichil agebatur intus uel foris, omnibus per omnia placens et in nullo unquam delinquens. . . . In tantum enim seruebat spiritum, in regali triclinio positus, ut magis monachus⁴ putaretur quam secularis potencie et pompatici ministerii officialis discipulus. . . . Hinc est quod sepe dum staret coram Rege ad prandium fercula distribuens et particiones diuidens ciborum uiritim unicuique conuescencium |^{f. 64 b.} prout uolebat, ut primor⁵ in hac parte, uidelicet mense regalis dapifer summus, inter prandendum obliuiscens exteriora et que futura sunt cogitans, quasi per agoniam raptus ad superos, uentrum negocia obliuisceretur. . . . In uestimentis quoque et ornatibus corporis taliter incedebat comptus et coopertus ut nulla superfluitas notaretur in superficie uel uane glorie seu cupiditatis affectus, prognosia quadam ueraci future uite sue prophetans laudabilem paupertatem. . . . (*The rest of the chapter on Ailred's virtues is summarized in N.L., II., 545.*)

¹ Below, f. 70 b.

² The summary in the Bury MS. contains a sentence not found in Walter's text : "in curia Dauid regis Scocie, cum Henrico filius regis et Waltheno postmodum abbate de Melros, nutritus fuit et educatus". (N.L., II., 545, ll. 20-21). See above, pp. 336, 343.

³ See above, p. 343.

⁴ Above, p. 471.

⁵ So MS. for primus or primoris.

N.L., I., 41, [III. *The story of the scurrilous knight who attacked Ailred.*]
 II. 30-42, I. i.;

II., 545-546.

f. 64 c.

Erat enim quidam durus et rigidus ualde stolidique cordis et penitus indomabilis qui militaris quidem discipline nomine tenus exercebat insignia et satis uiribus et crudelitate proficiebat in malum. Hic insaniens contra iuuenum eo quod a rege pre omnibus amaretur, omnibusque placeret in palacio, utpote inuidens et frendens dentibus ille infelix super hiis que uidebat, gratie donis quibus decorabatur noster Joseph adeo ut tanquam pater a militaribus ceteris coleretur, ueneraretur et solempniter publice et priuatim precipuus predicaretur, cepit persequi uirum uirtutis uir ille et graui odio insectari. . . . | Tandem inflacione sua commotus et agitatus rancore miles malus magno impetu insurgit in bonum hominem et benignum, rege presente et aulice frequencie solempni comitatu; sicque oracionis principio galeam impudencie innectit ut spurcissimis¹ uerbis et horrorem concucentibus illis qui audiebant, meretricis non militis litem et luxuriam redolerent, dicens et contestans indignum esse hominem regales dispensare diuicias, regio uultui assistere, tante glorie nomen et laudem optinere. Addit ad hec quedam que silencio pretermitto propter fetorem uerborum ne fident os nostrum et aures audiencium, euomens contra electum Domini et future felicitatis heredem. (*Ailred treated this attack with such humility and generosity that the knight was abashed and finally sought forgiveness. King David's regard for Ailred was increased and he was admitted into his confidence in important matters.* . . .) | Congruit eciam eius nomini interpretatio magni consiliarii, quod, uersum in latinum totum consilium uel omne consilium facit. Etenim "Alred" anglicum est, illudque quod diximus ex primit in latino. . . .

f. 64 d.

[IV. *Ailred's desire for the cloister.*]

f. 65 a.

[V. *Ailred's journey to York where he hears of Rievaulx.*]

N.L., II.,
 546-547.

Paulo post namque in partes Eborace ciuitatis pro quodam negocio deueniens ad Archiepscopum eiusdam diocesis,² didicit a quodam familiarissimo³ sibi rumore laudabili quosdam monachos ferme ante duos annos ex transmarinis partibus uenisse in Angliam, mirabiles

¹ So I read the MS. Some words seem to have been omitted by the copyist.

² Archbishop Thurstan.

³ Perhaps Waldef, who about this time had been elected prior of Kirkham.

quidem et religione insignes, uestituque albos et nomine. (*The rest of the chapter, describing the Cistercian rule and Walter Espec's foundation near Helmsley is summarized in the Bury MS. N.L., II., 546-547, but the following passage is much abbreviated.*)

Omnia illis constant pondere, mensura et numero. Panem libra, potum | emina, olus et faba conficiunt pulmenta duo. Si cenauerint ^{f. 65 c.} partes prelibatorum iterum in publicum veniunt, excepto quod pro coctionibus binis quedam si affuerunt succedunt nascencia leguminum. Singuli et cincti lectis repausant suis, cuculla et tunica estate uel hieme nunquam minus habentes. Nichil possident proprium preter quod non loquuntur simul, nec propria quid quis aggreditur uoluntate. Ad nutum prelati excitata que geruntur simili exitu flectuntur ad quelibet.¹ Pusillus et magnus, puer et senex, prudens et ydiota una lege tenentur ad mensam, ad processionem, ad communionem usumque ordinum ceterorum. Personalitas idemperitatem parit, singulis unam ipsamque omnibus similem, nec est gratia² quemlibet excepcionis indicium preponderans equitati,³ nisi quem maior sanctitas aliis potuerit anteferre. Sola hec distincio dignorem approbat que nouerit dino-scere meliorem. Quanto ergo quis humilior tanto et maior est inter illos. Et quanto⁴ abjectior fuerit secundum estimacionem propriam, tanto aliorum opinioni et arbitrio plus placebit.⁵ Januas monasterii sui

¹ The punctuation in N.L. differs from that of the MS.

² N.L. *erga*. The Bury text appears to be better here.

³ N.L. *equitatem*.

⁴ MS. *quanta*.

⁵ Most of this passage is taken, sometimes verbatim, from the rule of St. Benedict or from the Cistercian constitutions. It may be compared with Ailred's description in the *Speculum Caritatis* (P.L., CXCV., coll. 559-560). In one of his sentences Walter Daniel wrote a eulogy of the Cistercian rule in more general terms : "ordo cisterciensis est ut lampa inter astra, ut thира Aaron inter pontificalia, ut ephod Dauid inter regalia, ut urna aurea inter tabernaculi testimonii uasa cetera. Dixit autem Dauid sponso de sponsa : astitit regina a dextris suis in uestitu deaurato circumdata uarietate. Ita pulchre sponte uarietas quasi uisibilibus distincta coloribus ; nitore coloris albi albos cisterciensis ordinis monachos signare uidetur. Sicut enim uidetur. Sicut enim color albus pre ceteris coloribus naturali quadam uenustate oculos mulcet intuentium, ita ordo cisterciensis pre ceteris professionum sectis, pictura quadam egregia et spirituali, omnes in se recapitulat uirtutes in quo si quid minus habetur, hoc earum catalogo certum est omnino deesse. Sciunt plane illi uera esse que dico, qui eumdem ordinem strenue custodiunt quomodo a prioribus patribus in primordii sui est incoatus exordio. Ego etiam hec optime noui, quod professionis huius observatores perfecti pro uirtutum pulcher-

mulieres non ingredient, non accipitres, non canes nisi tales qui frequenti latratu fures ab edibus abigere consuerunt. Pestem indignacionis et omnem plantacionem iracundie superbieque fumosas figuræ e medio sui exsufflant nimia dilectione, quibus secundum actus apostolorum cor unum creatum est et anima una spiritus sancti gratia et amore. . . .

f. 65 d. [VI. *Ailred leaves York for Helmsley.*]

N.L., II., 547. Hucusque vir uenerabilis ab amico fabulam non factam audiens, et "eia," inquit, "que est uia que ducit ad istos angelicos homines, ad hec loca celestia ?" "Noli," ait ille, "turbari, nam iuxta te sunt et nescis, facillimeque reperiri possunt si quesieris" O, inquit, "desidero plane multum et uehementer sitio aspectum illorum et loci prefatas opportunitates conspicari". "Aggredere," refert ille, "iter, sed prius ab archiepiscopo licenciam pete et accipe benedictionem eius, et post ante diei presentis occasum si uolueris, implebit deus desiderium tuum". Currit cicius ad presulem, cupiditate ductus futurorum, et recepta licencia et benedictione antistitis ad hospicium concitus recurrit, equos ascendit nec moram innectit ingressui domus, immo pene insalutatos apud quos hospitabatur relinquens, iumenta urget ire quo nescit. Sed relator prefate fabule illum post se cogit sequi et sic agitantibus caballis et ualde uelociter ante noctem castellum introeunt Helmesley, quod a loco distabat miliaris duobus. In quo dum eos ouanter recepit vir nobilis et fundator illius cenobii Walterus Espec, noctem illam cum eodem letam duxerunt. Qui et ipse presencia quedam preteritis addens de religione monachorum illorum humillimi, Alredi spiritum magis ac magis gaudio accendebat inenarrabili.

[VII. *Ailred enters Rievaulx.* This chapter, like the last, is summarized at some length in the Bury MS. The chief omission in the latter is the fact that Ailred did not decide to become a monk on his first visit to Rievaulx, but on the following day, after he had begun his journey back to Scotland.]

N.L., II., 547. Mane igitur facto peregit pater cum eo ad monachos et uernaculi nonnulli cum illis ueniunt. Occurrit prior, hospitalis et portarius, ducunt ad orationem iuuenem lacrimis faciem abluentem et cor conterentem

rimos flores [*sic*] tricesimum et sexagesimum centesimumque faciunt fructum. Sit pax et veritas cum his omnibus usque in finem. Amen." (Centum Sententiae, no. 97, f. 37^v-38^r.)

humiliter in confessione domini. . . . Tamen non illo die imperauit animo locum ipsum eligere ad ibi manendum, sed remeans cum domino W. Espec ad castrum ante nominatum alteram in eo peregit noctem priori consimilem. Loquuntur simul | qui aderant sufficienter def.^{66 a.} pluribus et post dormitum est usque ad illud exortum stelle que primo mane micando resplendet et lucifer appellatur. Clamat iam expergefactus a sompno ille tociens nominatus quatinus ministri equis frena suspendant. Sellas eciam superponant et alia equitancium instrumenta componant. Quibus patratis uale faciens nobilissimo Waltero iter arripuit in Scociam ad dominum suum regem. Quum autem oportebat eum transire per montis supercilium qui descendebat in uallem monasterii de quo diximus, et ducebat ad portam illius, cum uenisset illuc inflammatus calore spiritus sancti, amore uidelicet domini Jhesu, interrogauit quandam suorum, uocabulo amicum, utrum uellet descendere ad abbathiam et pleniū quod pridie conspexerat contemplari. (*The event was decided by the desire of the companion to go down to the abbey, and Ailred became a monk, with one of his company.*)

[VIII. *Ailred in the probatorium.*]

f. 66 b.

Completo igitur in hospicio quaternario dierum numero recipitur in N.L., II., 548.¹ probatorium ; ante tamen coram toto conuentu conuentus de proposito quod spopondit et ibi quoque ut alibi responsis gratie que procedebant de ore illius omnes commouit in fletum. In probatorio uero non facile dixerim qualiter extitit. Ibi enim terra in aurum uersa est. Adhuc in carne superest qui eum erudiuit in scola illa et est religionis famose uir ille, Simon uidelicet abbas de Sartis.² Qui licet senio lassatus iam iamque propinquet ad brauium, tamen interim dicat qualem uiderit patrem nostrum amantissimum Alredum in probatorio noniciorum. Dic, senex, dic, dic de illo, dum uiuis, ueritatem. Noli timere illud ne laudes hominem in uita sua, quia iste iam obdormiuit in domino et porrexit ad celum. Vere, inquit, socius meus fuit non discipulus et industria magisterii uicit doctorem. Ergo, o tu bone senex, super te predicas bene uixisse quem te in bono astruis meliorem. (*The rest*

¹ After the summary of the previous chapter, the story of the fire in the guest house follows in the Bury MS. This was taken from the later letter to Maurice. See above, p. 486. In his summary of Chapter VIII., the compiler omits the references to Simon, Abbot of Sartis.

² Above, p. 453.

of the chapter, which is briefly summarized in N.L., II., 548, deals with Ailred's virtues as a novice.)

66 c.

[IX. *Ailred makes his profession.*]

N.L., II., 548. Igitur cum orbita tocius anni uolueretur et ad sui principium tempus rediret et ipse totum expendisset in cella Christi probantur tirones, ante altare, ut mos est, in oratorio coram omnibus uotum suum firmauit professione litterali, quam et manu sua scripsit, ut beatus ammonet Benedictus.¹ Deinde uestitur stola sancta, cuculla uidelicet abbatica benedictione sanctificata, et deinceps in congregacione reputatur. Et quoniam aliquantulum rufus erat ut Dauid, pulcher et decorus aspectu plurimum delectacionis intuencium oculis ingerebat. Qui tribus quoque inicia milicie monachatus decorabat insigniis, uidelicet sancta meditacione, pura oracione, honesta exercitacione. Extra horum unum repertus est nunquam. In hiis delectabatur sicut in omnibus diuiciis. Aut enim meditabatur in lege diuina aut deum suum deprecabatur aut utili actioni operam dabat. Primo autem circa que meditacio illius fuerat intenta propalemus.

f. 66 c-67 b. [X., XI., XII. *Meditation, prayer, work. The nature of Walter Daniel's reflections is sufficiently indicated in N.L., II., 548-549.*]

t. 67 b. [XIII. *General eulogy on Ailred as a monk, written in the manner of the Centum Sententiae.*]

In hiis igitur et in huiusmodi uirtutibus uictitans miles inuictus, qui quasi apis argumentosa per campos uolitabat uirtutum, apothecam cordis tribus impleuit speciebus, melle uidelicet oleo et butiro. Et mel dixerim contemplacionem quia celestia oblectamenta hauriebat, oleum pietatem quia lucebat, biturum compassionem proximi quia pro eorum peccatis preces ad deum fundebat. In contemplacione mel sensit et gustauit per quam gustatur et uidetur quam suavis est dominus, sicut dicitur : "Gustate et uidete quam suavis est dominus".² Per pietatem expertus est lucem miseracionis domini, quia sicut oleum in superficie lucet, ita et pietas in miseracione resplendet. Comedit eciam butirum³ proximo compaciendo, quoniam sicut butirum ad ignem liquevit ita compassio in proximi subuencione resoluta infirmam animam refrigerat.

¹ Walter Daniel follows the *constitutiones*. See Guignard, *Les monuments primitifs de la règle cistercienne*, p. 220.

² Ps. xxxiii. 9.

³ MS. buturum.

Quod propheta considerans dicit deo : "Remitte mihi ut refrigereret prius quam abeam et amplius non ero."¹

[XIV. *Ailred and Abbot William. The journey to Rome. Novice master.*]

Cum ergo sic floreret uir religiosus Alredus, considerans laborem eius et sollicitudinem in bono abbas suus dominus uidelicet Willelmus cogitabat admittere illum ad consilii sui secretas interrogaciones et necessarias causas examinandas domus Ryuall'. Quod cum fecisset decuplum inuenit in eo sapienciam ac prudencie super quam estimauerat. Nam res difficiles graues et permaximas multo facilius quam opinabatur expressit in lucem et prouexit ad gloriam. Neque desperare potuit de bono rei exitu uenerabilis Willelmus si eius ingressus Alredum non latuisset. Nam cognitis causarum principiis ad instar alterius Danielisolucionem earum | et finem prudenter inter- f. 67 c. pretabatur. Hinc est quod eum prefatus abbas Romam dirigens pro dissensionis Eboracensis causa² maxima mitiganda tanta gracia receptus est a domino papa, tam strenue negotium expressit et consummauit ut rediens multis admiracioni fieret et honori. Cui quoque reuerso iniungitur a domino Willelmo cura nouiorum, quatinus uasa eos faciet digna deo et accepta ordine et quasi quedam perfectionis exemplaria eorum qui bene bonorum gestiunt formam emulari. Quod et fecit et tam dolatos ex illis monachos tradidit ut eorum quid adhuc in carne superstites illius predicablem industriam tam morum suavitatem quam uiua uoce affirmant, quorum conuersacio³ inter candidos flores candidiores ut ita dixerim flosculos preferunt, et maiorem pretendunt uenustatem decoris incomparabilis. Et ut uno compassio cordis eius et perfectio religionis intelligatur audiant, qui audire uolunt, quid proferre quodam fecerit uel pocius quid deus per illum fecerit pro fratre illo.

[XV. *The story of the clericus scolaris.*]

Venit aliquis illo tempore scolaris clericus ad Rieuallem monachi N.L., I., 42, nomen et officium desiderans adipisci. Recipibur primo in hospicio, II., 419; II., 549, II., 9-26.⁴

¹ Ps. xxxviii. 14.

² See above, p. 347.

³ Two or three words seem to have been omitted here.

⁴ The summaries of this story in the Sanctilogium Anglie (N.L., I., 42) and the Bury MS. (II., 549) are equal in length and very similar, but are clearly independent. E.g. the former takes the word *clericus* from Walter Daniel, the latter omits it.

paulo post in cella nouiorum ubi Alredus precipiebat ut magister. Qui clericus ualde instabilis animo persepe ad diuersa titubabat, nunc huc nunc illuc, ut arundo pro aura mutabilis uoluntatis ferebatur . . . (*explicit*) Iam in sancto habitu frater ille per puram oracionem Alredi inter eiusdem patris manus uite finem terminauit.¹

f. 67 d.

N.L., I., 42,
II. 19-23.

[XVI. *The spring in the probatorium.*]

Nec pretereundum quomodo in probatorio cassellum testeam ad modum paruule cisterne sub terra fabricauerat, cui per occultos riulos aqua influebat. Os autem eius lapide latissimo claudebatur ne a quoquam cerneretur. In quam Alredus machinam intrans, si quando secretum silencium reperisset, et aqua frigidissima totum corpus humectans calorem in sese omnem extinxit uiciorum.

[XVII. *Ailred's writings during this period.*]

N.L., II., 549,
II. 26-30.

Per idem tempus cepit scribere ad diuersas personas epistolas quidem sensu serenissimas et litera luculentas. Scripsit eciam tres libros secundum iudicium meum pre omnibus quos scripsit laudabiles, quos uocauit speculum caritatis, eo quod opus illud sic in se contineat imaginem Dei amoris et proximi, sicut in speculo imaginem considerantis constat peruideri. Et hic plane uolumus, deo nos adiuuante, ingenii eius limatam paulisper detegere subtilitatem.

[XVIII. *Ailred's intellectual qualities.*]³

f. 68 a.

Nempe acceperat animam ingeniosam, acceperat et habebat. Quid modo habebat, qui parum sciens in seculo, tanta postmodum sciuit eaque que sciuit tam sapide sciuit? Artes quos liberales uocant auctores iste magis palpando sensit quam bibendo gustauit, quantum attinet ad erudicionem illam que ore magistri discipuli pectus ingreditur. Alias autem omne tulit magisterium secum, intelligens bene super eos qui scolaria didicerunt rudimenta iniectione uerbi pocius quam infusione spiritus sancti. Et isti aristotelicas figuræ et pitagorici computacionis infinitos calculos doctore indicante vix capiunt, iste autem omnem numerum transuolans uelocitate ingenii sui et omnem compositionem | figure ficte uel facte supergrediens, ipsum intellexit in scripturis et docuit, qui solus habet immortalitatem ubi non est numerus

¹ See above, p. 312; and below, pp. 502, 504-506.

² Above, pp. 454-455.

³ Above, p. 473. This important chapter was not summarized by Tyne-mouth nor by the author of the summary in the Bury MS.

et lucem habitat inaccessibilem ubi non apparet figura sed ipsa ueritas que finis recte intelligitur uniuerse doctrine naturalis. Qui non fucos quesuit assumere uerborum in assercione sua, que dignitatem sensus magis onerant quam honorant, nam amputant a uero indicium ueritatis dum post se trahunt quod aliena declinacione non indiget et in hoc ducunt quod ueritas deditgatur. Se sola enim ueritas contenta est nec uerbis indiget ad deprecandum compositis uel intelligendum. Sicut sol nullius rei opus habet ut luceat quo magis luceat quam lucet, si autem ei aliquid aliud coniunxeris iam minus lucet, ita ueritas se sola sufficit intelligenti ut uideatur, cui si aliquid aliud in presseris uel admiscueris, eo minus comprobatur sufficiens, quo dignitatem propriam aliena munire presumit insipienza. Neque enim uerba sine ratione, que membrum quoddam est ueritatis ad boni aliquid suadendum uel deprecandum uel tenendum, ulla sufficiencia fulciuntur. Nam innumera uerba esse possunt sine sensu et nichil distabunt a latratu canis. Quod iccirco dico quia pater noster refutabat omnino regulas gramaticas ueritati anteferre, quas illi ubique postposuit, utpote cultum contempnens eloquii superuacuum reique de qua diceret,¹ approbans puram et meram ueritatem. Nec tamen ad modum rusticus in pronunciando sermonem innotuit, cui et diserto suppecit splendidissima et non parue glorie uenustam eloquiam habundauit. Habuit autem ad manum facile dicere quod uellet et ita proferre ut deceret. Sed de hiis satis. Siquidem scripta illius ostendunt sufficienter qualiter sit locutus que manu mea et labore memorie posterorum reseruate sunt. Jam ergo ad sequencia procedamus.

[XIX. *Foundation of Revesby.*]

Domus igitur Rieuall² concipiens in utero terciam filiam² genitiui tumeris distensione partum propinquum nuntiauit.³ Que uero cum peperisset, obstetrics Alredum nostrum ad prolem recentem fusam gerulum et nutricium elegerunt, affirmantes cito grandiusculam futuram, si eius sollicitudinis lacte nutritur. Et factum est ita. Quid? Elexerunt illum in abbatem fratres qui de Rieualle ad locum quemdam mittendi fuerant in prouinciam Lindisse, qui locus a Lincolnia ciuitate^{f. 68 b.} regia uiginti distat milibus.

¹ *diceret in margin.*

² The two earlier daughter foundations were Wardon and Melrose.

³ MS. *minictauit.*

I. 68 b.

[XX. *Ailred as Abbot of Revesby.*]

Veniens igitur cum illis illuc in paruo tempore numerum fratrum multiplicauit uehementer gratia Jhesu Christi. Abbacie autem nomen bipartitum est, nam de sancto Laurencio dicitur eo quod in uilla qua eadem constructa est abbacia ecclesia olim sancti colebatur Laurencii, que usque modo manet; et ex uilla alterum sortitum est uocabulum que Reuesby dicitur, unde uero et abbacia sic appellatur. In hac

N.L., II., 549, pater sanctus miraculis florere cepit. (*The rest of the chapter describing the growth of the abbey and Ailred's busy life, for he found favour both with King and bishop, is given almost verbatim in the Bury MS.*)

I. 68 c.

[XXI. *Ailred cures the subprior of Revesby of a fever.*]

Supprior itaque eiusdem domus vir religiosus et timens Deum acutissimis febribus tenebatur longo iam tempore. . . . Et ecce pater sanctus cellam infirmorum ingrediens lectulosque inuisens singulorum, tandem in illum inpingit, et eum intuens iacturam domus et inuisam uiro ualetudinem designatur, sicque tandem affatur iacentem: "Cras in nomine domini ad ecclesiam perge, in spallencium chorum irrumpe, canta cum illis, ora deum et per ipsum, ut credo, sanitatem pocieris". (*The monk did so, recovered his health, and lived long.*)

[XXII. *The unstable monk again.*]

Eodem tempore isdem frater de quo in superioribus diximus, ille uidelicet cuius animam deum rogauit Alredus ut sibi daretur, pristine mutabilitatis incendio conflagratus de monasterio recedere uolebat.

N.L., I., 42, II., 23, 43; II., 50, II., 3-30. f. 68 d. (After a conversation which is copied in the summaries, the monk went to the gate, Ailred to pray.) . . . Jam accedens subcellarius ad eum, proximus uidelicet ei secundum carnem, dicit, "O tu, quid facis, excecas oculos tuos pro miserrimo illo? Insuper et uotum fecisti ut te fame occidas si non redeat ille." Et sanctus, "Quid ad te? Noli, queso, dolorem dolori meo addere, nam crucior in hac flamma, et cito morior nisi subueniatur filio meo. Quid ad te?" Fugitiuus autem ad portam ueniens exire festinabat. (*The rest is given in the summaries. The monk, although the gates were open, was invisibly restrained from proceeding.*)

[XXIII. *The monk with the dead arm, who was cured by Ailred's staff.*¹] N.L., I., 42.
II. 43-45.

Per idem tempus frater quidam in monasterio eius artificiosus ualde unius brachii mortificacionem incurrens, totum corpus perinde arbitrabatur mortiferum. Nam uis inualitudinis totum occupans membrum triplici reflexu tanquam arietis cornu interius replicauerat et manum emortuam infra triplicationem eandem miserabiliter contorserat, ita ut in lecto super latus partis infirme nunquam pausare potuisset, quoniam uni membro infirmanti cetera omnia compaciebantur. | Erat isdem^{f. 69 a.} monachus bene simplex et admodum religiosus et bone fidei innitens ualde. Qui cum quadam die adiret ecclesiam quatinus missarum sacris interesset solempniis, intuens baculum abbatis infixum in ligno quodam secus ostium oratorii, eadem uirga per merita beati uiri et graciā Jhesu Christi sanitatem recuperare presumpsit. Accipiens enim sana manu eundem baculum trina circuicione circumduxit eum infirmanti particule, signo crucis tercio repetito, et mox ad tertium circuitum ligni et tertium salutiferi signi brachium resilit ad solitam longitudinem, manus redit ad naturalem mobilitatem et sanitas abegit omnem incommoditatem.

[XXIV. *Death of Abbot William.*]

Cum igitur multis aliis et huiusmodi uirtutum et miraculorum splendidissimis radiis pater uenerabilis Alredus fulgeret, domino Willelmo abbate Rieuall' ultima inimica mors extremum clausit diem uite presentis.² Cuius uita uere in benedictione est quia benedictionem dedit illi dominus et testimonium suum confirmauit super capud eius. Ex eo siquidem tanquam ex indeficiente fonte religionis riuli ad posteros deriuati sunt, qui usque hodie in domo Rieuall' et in filiabus eius sufficienter fluent et superfluent, ad potum habiles et commodi, et ad ablucionem infirmorum salubres et indeficientes effecti.

[XXV. *Abbot Maurice.*]

Huic successit Mauricius magne sanctitatis uir et preclare prudencie utpote qui potauerat a puero uiuum leticie spiritale in claustro Dunolmensi, et ex pane Cuthberti uiri Dei refectus creuerat in sub-

¹ For this cf. above, p. 466. Tynemouth devotes three incorrect lines to this miracle; the Bury MS. omits it.

² Abbot William died 2 August, 1145. See the references and extracts in Raine, *Priory of Hexham*, I., 108-109.

lime ita ut a sociis secundus Beda cognominaretur ; cui reuera erat in tempore suo tam uite quam scientie prerogatiua secundus. Hunc uero ego ipse uidi et bene noui et scio quia paucos tales modo terra tenet moriencium. Hic autem moleste ferens inquieta onera cure pastoralis portare, uilicationi abrenuncians post duos annos in claustro maluit consedere.

N.L., II., 550. [XXVI. *Ailred elected Abbot of Rievaulx. His critics.*] II. 35-40.

Cui Alredus a fratribus iure subrogatus amplius solito lucere iam cepit et quasi sol in centro eleuatur claritatem sue lucis is latius effudit. Quidam uero ad huius domus regimen proprie uoluntatis ambitione ascendisse illum arbitrantur, quod falsum esse boni omnes nouerunt. Quid enim mirum si uirtus uiri emulos ad falsum prouocauit ? Res est uirtus que nunquam caret inuidia. Et quantos male zelantes pacificus ille sustinuit ? Adhuc uiuut eorum aliquanti, sed mors eius preciosa in aspectu domini errorem inuidencium amputauit. Et in uita quoque sua monstra placauit. Quasi enim monstra quidam insurrexunt in eum malignantes et peruersi homines quorum lingua contra iustum locuta est mendacium, et superbia eorum qui oderunt eum ascendit semper. Alii dicebant "quia bonus," alii "non, sed est homo uorax, potatorum uini et publicatorum amicus, balneis et unguentis dedens corpus suum ". Quibus respondeo.

[XXVII. *Walter's answer to Ailred's detractors. This chapter is summarized sufficiently in N.L., II., 550, l. 39 to 551, l. 4.*]

[XXVIII. *Ailred's prophetic vision of the death of the unstable monk.*]¹

Qui plane eodem tempore per sompnum futura manifesta uidit de supradicto uidelicet fratre cuius exitum per portam in seculum prece sua retardauit. Iam idem frater missus cum domino Daniele patre meo et quibusdam aliis de domo nostra a uiro uenerabili Alredo ad abbathiam quamdam religione Cisterciensi ab eis illuminandam, nomine Swinesheued,² in redeundo domi appropinquabat. Nocte autem illa

¹ Above, p. 312.

² The abbey of Hoiland or Swineshead, in Lincolnshire, whose abbot, Gilbert, was a friend of Ailred (above, p. 312) was founded by Robert Grelley and settled by monks from Furness (see Tait, *Medieval Manchester*, p. 132). The statement in the text that Daniel and his companions were sent to enlighten or advise the monks of Swineshead suggests, so far as it

que diem crastinum induxit in quo ad portam Rieuall' uenturus erat
 uir ille, | abbas Alredus dormitans uel dormiens, nescio, deus scit,¹ in lecto f. 69 c.
 suo iacebat. Et ecce homo uultu uenerabilis astitit coram eo et dixit,
 "Abba, mane hora prima ille tuus monachus ad portam monasterii
 apparebit. Fac ergo eum ingredi claustra monasterii, quia post
 paucos dies grauissima infirmitate corripietur et inter manus tuas
 morietur." Quibus prophetatis uates in uisione disparuit, et uir sanctus
 a sompno euigilauit. Recedente itaque nocte dieque subsequente
 secundum ordinem temporis prima lucis hora mundum ingreditur, et
 homo prophetatus pre foribus abbathie adesse abbati nunciatur. Qui
 mandans patri quatinus ad eum dignetur exire, et (*sic*) libenter paret
 sanctus ad illum descendere. Quem, ut uidit, osculatus est dulciter
 et de uisione cogitans fleuit super eum ualde suauiter. Rogat eum
 ingredi et letari spiritali leticia, quia "iam, iam," inquit, "deo uolente
 perficiaris in gloria". Cuius eloquium non capiens homo subridet et
 submurmurat ut "quid inquietis, intrabo ad mortem illam interminatam
 quam semper paciuntur claustrales?" Immo uel saltem per unum
 mensem licencia tua uisito parentes meos et cum eis uel tantillo tem-
 pore fruor bonis presentibus et sic iterum ad te redeo." "Non erit
 ita, fili mi," ait pater, "sed nunc intra, quia sine te diuicius non uiuo
 nec tu sine me morieris". Blanda igitur allocuzione illexit monachum
 ut secum intraret in monasterium. Quo introeunte supra quam credi
 potest gaudet abbas et in corde iucundum licet occultum festum
 inchoat celebrare. Transactis autem quinque diebus uel sex hospes²
 qui aduenerat infirmatur et fortissimo languore concutitur. Sanguis ex
 naribus profluit sine intermissione; incipiunt fratres omnes de illius
 uita desperare. Inter hec currit et discurrit pater solaciando filio et
 seruitoris officium sedulo inpedit egroto. At post dies perpaucos eger
 urgetur reddere animam, pro qua exeunte de corpore abbas more solito
 solemnem recitat letaniam³; sed, cum dicit, sue uisionis immemor